
 

 

 

 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE - ACRI “IPSIA-ITI” 

Via S. Scervini n° 115 – 87041 ACRI (CS) Tel.: 0984/1861921 Fax: 0984/953143 

e-mail: csis06100t@istruzione.it – www.iisacri.gov.it 

C.F.: 98088760784 – C.M.: CSIS06100T –Codice Univoco Ufficio UFQTX 

Prot.n. 867                                                                                     Acri 05/02/2018 

 

Codice CUP:  G24C17000040007  

CIG : Z1A2205544 

 

OGGETTO:  Determina Manifestazione d’interesse per l’individuazione degli operatori economici da ammettere 

alle procedure semplificata fuori ME PA ,  ex art. 36 del D.lgs n.50/2016 e ss.m.e i. ,  per la Fornitura del Servizio 

mensa, Progetto PON/FSE “ 10.1.1A-FSEPON-CL-2017-182” –“UNA SCUOLA DI CLASSE ” di cui all'Avviso pubblico 

n. AOODGEFID /10862 del 16 settembre 2016, " Progetti di inclusione sociale e lotta al disagio nonché per 

garantire l'apertura delle scuole oltre l'orario scolastico soprattutto nella aree a rischio e in quelle periferiche". 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

− VISTO il D.Lgs n .50 /20l6 "Nuovo codice degli appalti" integrato dal D. Lgs N. 56 /l 6 "Disposizioni 

integra tive  e   corre ttive a l decre to leg isla tivo 18  a prile 2 016 , n . 50»; 

− VISTO il D.l. 44/01, Regolamento concernente le "Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche"; 

− VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e il D.P.R. 8 marzo 1999, n.275; 

− VISTA  la nota prot. AOODGEFID “Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per 

la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Avviso pubblico “ prot. n. 

10862 del 16/09/2016”. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo specifico 

10.1. – Riduzione del fallimento formativo precoce e della dispersione scolastica e formativa. 

Azione 10.1.1 – Interventi di sostegno agli studenti caratterizzati da particolari fragilità, tra cui 

anche persone con disabilità (azioni di tutoring e mentoring, attività di sostegno didattico e di 

counselling, attività integrative, incluse quelle sportive, in orario extrascolastico, azioni rivolte alle 

famiglie di appartenenza, ecc.)”. 

− VISTE  le delibere degli OO.CC. competenti, relative alla presentazione della candidatura (Collegio 

dei docenti – delibera n° 16 del 25/10/2016 e Consiglio di Istituto – delibera n° 13 del 25/10/2016) 

− VISTA  la candidatura Prot. n° 14668 del 17/11/2016  

− VISTA la nota prot. AOODGEFID/31698 del 24/07/2017 con la quale la Direzione Generale per 

interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e per 

l’innovazione digitale – Uff. IV del MIUR ha comunicato che è stato autorizzato il progetto dal 

titolo “Una scuola di classe” – codice 10.1.1A-FSEPON-CL-2017-182,  proposto da questa 

Istituzione Scolastica,  per un importo pari a Euro € 39.713,00; 

−  VISTI  i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto 

progetto;  

− VISTE  le indicazioni del MIUR per la realizzazione degli interventi 

− VISTE  le schede dei costi per singolo modulo 



 

 

 

 

− CONSIDERATO che in fase di candidatura dell’istituzione scolastica all’Avviso pubblico n° 
10862 del 16/09/2016 è stato richiesto il finanziamento per il servizio mensa 

relativamente a tre moduli 

− RITENUTO di dover procedere all’individuazione di operatori economici cui affidare il servizio 
mensa per i tre moduli formativi autorizzati : "Il gioco delle parti ",  " Look who's talking " ,  " C'era 
una volta "   

− VISTA la nota dell'Ufficio IV MIUR n.  31732 del 25/07/2017 Aggiornamento delle linee guida 

dell'Autorità di gestione per l'affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di importo 

alla soglia comunitaria diramate  con nota n. 1588 del 13/01/2016 

DECRETA 

Art. l 

Premesse 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

Art. 2 

Avvio procedure 

È avviata  la procedura per la scelta degli operatori cui affidare il servizio di ristorazione   per la   fornitura e 
la somministrazione di pasti agli   alunni dell’IPSIA-ITI di Acri, partecipanti ai  tre  moduli sopra indicati  del    

Progetto pon  “Una scuola di classe”codice 10.1.1A-FSEPON-CL-2017-182 

Art. 3 

Fornitura servizio 

La fornitura e somministrazione dei pasti riguarderà: 

• gli alunni iscritti al modulo "Il gioco delle parti " per un quantitativo   di 18 pasti   per un giorno o 
due giorni  a settimana per 10/5 settimane; 

• gli alunni iscritti al modulo " Look who's talking " per un quantitativo   di 20 pasti   per un giorno o 
due giorni  a settimana per 10/5 settimane; 

• gli alunni iscritti al modulo " C'era una volta " per un quantitativo   di  18  pasti   per due giorni a 
settimana per 10 settimane; 

Art. 4 

Importo di spesa, individuazione prezzo a base d’asta e pagamento corrispettivi  

L'importo di spesa complessiva  per la fornitura di cui all'art. 3 è pari a € 5.180,00 per max 740 pasti , così 

suddivisi: 

• modulo "Il gioco delle parti " 2.520,00 €- max360 pasti 

• modulo " Look who's talking " 1.400,00 € max 200 

• modulo " C'era una volta " 1.260,00 € max 180 pasti 



 

 

 

 

Si  individua  come prezzo a base d’asta € 7,00 (sette) a pasto comprensivo di IVA - 

 
 

Art. 6 

Tempi  di somministrazione del servizio 

La  fornitura é prevista per un  max di 10 settimane dall'avvio del progetto ,  periodo marzo 2018 -Maggio 

2018.   

Art. 7 

Selezione degli operatori economici 

Gli operatori economici da invitare alla procedura saranno individuati mediante indagine di mercato. 

L'indagine di  mercato sarà effettuata tramite manifestazione d'interesse, con pubblicazione di un avviso 

sul sito dell'istituzione scolastica, diretto agli operatori economici che intendono  essere invitati alle 

procedure comparative per la scelta dell’operare  come previsto dall’art.3 comma 2 lett. b)del Dlgs 

n.50/2016. 
Sono ammessi a partecipare i soggetti, di cui all'art. 47 del D.Lgs. 50/16,   con le esclusioni di cui all' art. 80 

del D.Lgs 50/2016,  i cui locali  di ristorazione  distano non più di un Km di percorrenza stradale dalla sede 

dell'Istituzione scolastica, sita in Via Scervini n.115 ACRI (CS) 

Nel caso in cui gli operatori economici partecipanti alla manifestazione d’interesse dovessero essere 

inferiori a tre, Il dirigente scolastico integrerà il numero dei partecipanti in modo discrezionale. 

Oltre a otto partecipanti si procederà a sorteggio in seduta pubblica di cui sarà dato avviso tramite 

pubblicazione sul sito istituzionale della scuola www.iisacri.gov.it . 

Gli operatori  saranno invitati a partecipare alla procedura negoziata ai sensi dell’art.36 del D.lgs.50/2016, 

con lettera d’invito. 

Art.8  

Obblighi della ditta aggiudicatrice 

I pasti dovranno essere forniti presso i locali della ditta offerente che devono essere in regola con le 

vigenti normative in materia di igiene e sicurezza. 

La somministrazione dovrà avere inizio presumibilmente alle ore 14.00 circa e deve essere previsto il 

servizio al tavolo. 

Devono essere previsti pasti alternativi per gli alunni che dovessero soffrire di intolleranze/allergie 

alimentari. 

Art. 9 

Allegati  

Si  approvano  l'avviso  per  l'indagine  di  mercato e il  modello  di  istanza  per  la  partecipazione  alla 

medesima  (Allegato l)    

 



 

 

 

 

Art. 10 

Responsabile del procedimento 

Ai sensi dell'art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e dell'art. 5 della L. n. 241/ 1990  è individuato quale  

Responsabile del procedimento Il Prof. Giuseppe Lupinacci Dirigente Scolastico pro tempore di questo 

Istituto. 

 

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

   F.to  Giuseppe LUPINACCI 
  Firma autografa sostituita a mezzo 

 stampa ex art. 3, c. 2  D.Lgs n. 39/93 

 
 

All’albo pretorio on line 
www.iisacri.gov.it 
 


